

KẾ HOẠCH

phát động đợt thi đua lập thành tích chào mừng đại hội Đảng bộ Sở lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030 tiến tới Đại hội đại biểu Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 147-KH/ĐUK, ngày 28/10/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về phát động, tổ chức các đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng đại hội Đảng cấp cơ sở tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2025-2030; Đảng ủy Sở phát động đợt thi đua lập thành tích chào mừng đại hội Đảng bộ Sở lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2025-2030 tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh lần thứ X và Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, động viên cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức, người lao động trong toàn Đảng bộ phát huy truyền thống đoàn kết, ý chí tự lực, tự cường, năng động, sáng tạo, khắc phục khó khăn, nỗ lực phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao; góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ công tác năm 2024 và nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Phát hiện, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu trên các lĩnh vực gắn với việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện mô hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ bốn tốt”...

3. Đợt thi đua phải được triển khai sâu rộng, chất lượng, hiệu quả, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các cấp ủy, chi bộ, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức, người lao động với các nội dung cụ thể, phù hợp tình hình thực tế của các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, hội.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Chủ đề: “Tự hào dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức, người lao động phát huy tinh thần đoàn kết, đổi mới, sáng tạo; tăng cường kỷ luật, kỷ cương; nâng cao năng lực công tác, đề cao trách nhiệm nêu gương, ra sức thi đua xây dựng chi, đảng bộ trong sạch, vững mạnh, lập thành tích chào mừng đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Hải Dương lần thứ XVIII và Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng”.

2. Nội dung thi đua

(1) Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở lần thứ VII và nghị quyết đại hội của các chi bộ nhiệm kỳ 2022 - 2025 đã đề ra, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

(2) Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ việc tổ chức thành công đại hội chi bộ trực thuộc Đảng bộ Sở nhiệm kỳ 2025 - 2027; Đại hội Đảng bộ Sở lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2025 - 2030; xử lý kịp thời, dứt điểm những hạn chế, bất cập, tồn đọng kéo dài làm ảnh hưởng đến việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng Đảng và việc quản lý đội ngũ cán bộ, đảng viên của các cấp ủy, chi bộ, tổ chức đảng trong toàn Đảng bộ.

(3) Phát huy vai trò hạt nhân chính trị của các cấp ủy, chi bộ trong việc tham gia, lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị tại các cơ quan, đơn vị; trong đó tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước theo Chỉ thị số 39/CT-TTg, ngày 15/10/2024 do Thủ tướng Chính phủ phát động: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025; “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025; “Cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trong năm 2025”; “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”; “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời”; “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025; “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; chung tay khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh,... phấn đấu thực hiện tốt các chương trình, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2024 và hoàn thành các chỉ tiêu theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đề ra trên các lĩnh vực:

+ Thi đua lao động sáng tạo, sản xuất kinh doanh giỏi; nghiên cứu, phát triển khoa học công nghệ, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, chuyển đổi số một cách toàn diện để phát triển kinh tế số gắn với khơi dậy khát vọng phát triển...

+ Thi đua xây dựng và phát triển văn hóa, xã hội, xây dựng xã hội học tập, tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, “Giảm nghèo bền vững”, “Không để ai bị bỏ lại phía sau”...

(4) Đẩy mạnh, tạo bước đột phá trong cải cách hành chính với nhiệm vụ trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng dịch vụ công; chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước...; xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số, hướng tới nền hành chính dân chủ, chuyên nghiệp, từng bước hiện đại; ứng dụng chuyển đổi số trong công tác xây dựng Đảng bảo đảm thống nhất, kết nối liên thông và đồng bộ, góp phần đổi mới phương thức lãnh đạo, lề lối làm việc của các cấp ủy, chi bộ theo hướng hiện đại.

(5) Nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, khóa XII), Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; thực hiện Kết luận số 01- KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao; xây dựng Đảng, cơ quan, các đoàn thể trong sạch, vững mạnh, tập trung vào một số lĩnh vực:

+ Thi đua xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các cấp ủy, chi bộ, tổ chức đảng và chất lượng đảng viên; nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, chi bộ gắn với thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua xây dựng “Chi bộ bốn tốt”, “Đảng bộ bốn tốt” theo tinh thần Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình, giữ gìn kỷ luật, kỷ cương, đoàn kết trong Đảng.

+ Đề cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu; nâng cao hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong từng cơ quan, đơn vị. Hoàn thành chỉ tiêu phát triển đảng viên mới theo nghị quyết đại hội Đảng các cấp đề ra; tập trung làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, nhất là việc thẩm định, thẩm tra, xác minh, kết luận tiêu chuẩn chính trị đối với đội ngũ cán bộ, đảng viên.

+ Tăng cường xây dựng, củng cố tổ chức đảng gắn với tổ chức bộ máy của cơ quan tinh gọn hoạt động hiệu lực, hiệu quả và thực hiện tinh giản biên chế theo đúng tinh thần các nghị quyết, kết luận của Trung ương; đẩy mạnh phân cấp, phân quyền đi đôi với tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xây dựng đội ngũ cấp ủy có năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

+ Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; nâng cao hơn nữa chất lượng phong trào thi đua “Dân vận khéo” với chủ đề “Dân vận khéo – việc gì cũng thành công”; tích cực đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng hoạt động của các đoàn thể, phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội; tham gia xây dựng Đảng, cơ quan trong sạch, vững mạnh; các đoàn thể trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình để phát động, hưởng ứng phong trào thi đua và các cuộc vận động phù hợp, rộng khắp đến đoàn viên, hội viên; làm tốt vai trò tập hợp, phát huy sức mạnh đoàn kết, sáng tạo, thực hiện dân chủ, tăng cường sự đồng thuận trong cán bộ, đoàn viên, hội viên, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao và thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

+ Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng những việc làm, hành động cụ thể gắn với Chuyên đề năm 2024 “*Xây dựng và phát triển văn hóa, con người xứ Đông - Hải Dương theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; thực hiện tốt đạo đức công vụ, văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp và các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động,...do các cấp, các ngành phát động; tiếp tục xây dựng và lan tỏa các gương tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

(6) Tổ chức đợt tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong toàn thể cán bộ, đảng viên về truyền thống cách mạng, tinh thần đoàn kết thống nhất, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng phát triển của Đảng; công tác chuẩn bị, tổ chức đại hội Đảng các cấp; việc tổ chức thảo luận và tổng hợp ý kiến tham gia vào dự thảo các báo cáo chính trị trình Đại hội Đảng cấp trên và dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng.

3. Thời gian thi đua: Đợt thi đua cao điểm được chia làm ba giai đoạn từ nay đến hết năm 2025, cụ thể như sau:

3.1. Giai đoạn 1: Từ nay đến hết tháng 3/2025

** Từ nay đến hết tháng 12/2024.*

- Tích cực tham mưu, tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo kế hoạch năm; các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng năm 2024, nhất là những chỉ tiêu đăng ký thực hiện trong năm: công tác kiểm tra, giám sát; công tác phát triển đảng; việc nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, chi bộ; thực hiện công việc đột phá...; tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, phát động, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tích cực thi đua trong công tác, lao động, học tập...lập thành tích chào mừng đại hội Đảng các cấp; chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024).

** Từ tháng 01/2025 đến hết tháng 03/2025.*

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội các Chi bộ trực thuộc, nhiệm kỳ 2025 – 2027; tiếp tục tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, phát động, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tích cực thi đua trong công tác, lao động, học tập...lập thành tích chào mừng đại hội Đảng các cấp; chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng CSVN (03/02/1930 - 03/02/2025), kỷ niệm 73 năm ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh (15/02/1952 - 15/02/2025) và mừng Xuân mới Ất Tỵ 2025; công tác chuẩn bị, tổ chức Đại hội Đảng bộ Sở lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2025 – 2030.

- Thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua yêu nước theo Chỉ thị số 39/CT-TTg, ngày 15/10/2024 do Thủ tướng Chính phủ phát động: “Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”; phấn đấu có một phần việc, công trình chào mừng Đại hội, tổ chức hoạt động tri ân, thăm, tặng quà cho đối tượng có hoàn cảnh khó khăn; tích cực tham gia hoạt động của Đảng ủy Khối hướng ứng

phong trào “Cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trong năm 2025” phần đầu xây dựng từ 01 đến 02 công trình chào mừng Đại hội.

3.2. Giai đoạn 2: Từ tháng 4/2025 đến hết tháng 6/2025

- Chuẩn bị chu đáo nội dung, các điều kiện, tích cực tham gia và tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030; xử lý kịp thời, dứt điểm những hạn chế, bất cập, tồn đọng kéo dài làm ảnh hưởng đến việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng Đảng và việc quản lý đội ngũ cán bộ, đảng viên của các cấp ủy, chi bộ, tổ chức đảng trong toàn Đảng bộ.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025); kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025) gắn với đẩy mạnh và nâng cao chất lượng việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng những việc làm, hành động cụ thể; thực hiện tốt Quy định về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên và các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do các cấp, các ngành phát động; tiếp tục xây dựng và lan tỏa các gương tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tập trung tuyên truyền sâu rộng về Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh lần thứ X và chủ đề Đại hội; kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh lần thứ IX; kết quả công tác xây dựng Đảng 05 năm (2020-2025); những bài học kinh nghiệm; phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu trong thời gian tới; việc tổ chức thảo luận, lấy ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên vào dự thảo Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối khóa IX trình Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh lần thứ X.

- Tăng cường xây dựng, củng cố tổ chức đảng; nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các cấp ủy, chi bộ, tổ chức đảng và chất lượng đảng viên; nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, chi bộ gắn với thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua xây dựng mô hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ bốn tốt”; thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình; coi trọng công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng; giữ gìn kỷ luật, kỷ cương, đoàn kết trong Đảng; tập trung xây dựng đội ngũ cấp ủy có năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

3.3. Giai đoạn 3: Từ tháng 7/2025 đến hết tháng 12/2025

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, phần đầu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ đã đề ra, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Tập trung lãnh đạo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tích cực thi đua trong công tác, lao động, học tập...lập thành tích chào mừng


Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối lần thứ X, nhiệm kỳ 2025-2030; chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945- 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945- 02/9/2025); tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025- 2030 và Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Chuẩn bị chu đáo nội dung, các điều kiện, tích cực tham gia và tổ chức thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2025-2030. Kịp thời tuyên truyền về kết quả Đại hội trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tổ chức thảo luận, tổng hợp ý kiến tham gia vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng và Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII đảm bảo yêu cầu, nội dung, tiến độ, chất lượng. Tham gia có hiệu quả, chất lượng các hoạt động do cấp ủy cấp trên phát động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi bộ, các đoàn thể, hội trực thuộc Đảng ủy Sở căn cứ kế hoạch này tổ chức thực hiện phong trào thi đua sát với tình hình thực tế của mỗi cơ quan, đơn vị, đoàn thể, hội trong năm 2024 và năm 2025; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, xây dựng, giới thiệu, biểu dương, khen thưởng kịp thời các gương tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu của cơ quan, đơn vị, đoàn thể, hội mình.

2. Căn cứ kết quả thực hiện của các cấp ủy, chi bộ, các đoàn thể, hội và đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong Đảng bộ, Đảng ủy sẽ tiến hành sơ, tổng kết phong trào thi đua trong toàn Đảng bộ; tiến hành bình chọn, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong đợt phát động thi đua này.

3. Giao Văn phòng Đảng ủy giúp Đảng ủy theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả thực hiện đợt thi đua lập thành tích chào mừng đại hội Đảng bộ Sở lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030 tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh lần thứ X và Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030; định kỳ báo cáo Đảng ủy Khối theo quy định. 

Nơi nhận:

- ĐUKCCQ tỉnh (báo cáo),
- Các đồng chí UV BTV, UVBCH,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN CHẤP HÀNH
BÍ THƯ**



Bùi Văn Thăng